



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

1

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA **ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000
CNPJ. 95.548.400/0001-42

DECRETO Nº 075/2023

SUMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Mauá da Serra e da outras providencias.

O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº184/2011, DE 09/05/2011

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Assistência Social de Mauá da Serra, passando a funcionar com os seguintes membros e respectivos suplentes:

I - REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO

a) DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Luciane Mariano
Suplente: Jenniffer de França Bonfim

b) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Diogo Roberto de Souza Silva
Suplente: Sonia Machado Batista

c) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Titular: Brendon Gean dos Santos
Suplente: Francisca Aparecida dos Santos

d) DEPARTAMENTO FINANÇAS

Titular: David Junior Toreli
Suplente: Marcio Aparecido Davids

e) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Titular: Roger Alexandre de França
Suplente: Pablo Henrique Fernandes Miranda



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 2 MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA **ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000
CNPJ. 95.548.400/0001-42

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Elaine Maria Galanti de Oliveira
Suplente: Margarida F. Shonski da Silva
Titular: Ângela Aparecida Dziedzic
Suplente: Edineia Gonçalves da Cunha Cordeiro

III – DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

a) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Titular: Eduardo Augusto de Farias
Suplente: Andressa Harumy Kishi

b) DAS ENTIDADES RELIGIOSAS

Titular: Neusa Soares de Farias
Suplente: Jéssica Caroline Costa

c) DOS TRABALHADORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Camila Mizuno
Suplente: Jenniffer Tiburcio dos Santos Toreli Pereira

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na Data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 19 de Julho de 2023.

Hermes Wichthoff
PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

3

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023
PREGÃO Nº. 30/2023
PROCESSO Nº 71/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA E A EMPRESA S. B. DE SA - TOPOGRAFIA, CUJO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE TOPOGRAFIA E SONDAÇÃO GEOLÓGICA PELO MÉTODO SPT (STANDARD PENETRATION TEST) PARA O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA.

PELA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE UM LADO A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO, PÚBLICO INTERNO, DEVIDAMENTE CADASTRADA NO CNPJ SOB O Nº 95.548.400/0001-42 COM SEDE A AVENIDA PONTA GROSSA Nº 480, NA CIDADE DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NESTE ATO DEVIDAMENTE REPRESENTADO POR LEANDRO MIRANDA DE LIMA, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 7.209.764-5 SESP - PR E DO CPF/MF SOB Nº 034.160.909-93 DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E, DE OUTRO LADO, A EMPRESA: S. B. DE SA - TOPOGRAFIA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 22.873.352/0001-94, COM SEDE NA AVENIDA SÃO JOÃO, Nº 1650, NA CIDADE DE LONDRINA/PR, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR.(A) STEFANI BELLI DE SÁ, PORTADOR(A) DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 12.663.939-2 SSP/PR E INSCRITO(A) NO CPF/MF Nº 058.029.329-70, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATADA, COM OS PREÇOS DOS ITENS ABAIXO RELACIONADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR. TOTAL
1	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA URBANA OU SUBURBANA, DESTINADO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, E OU, PROJETOS VIÁRIOS E DE INFRAESTRUTURA, URBANIZAÇÃO E ASSEMELHADOS, COMPREENDENDO O DETALHAMENTO DE DIVISAS DE GLEBA PRINCIPAL, SISTEMA VIÁRIO, QUADRAS, ÁREAS LIVRES E INSTITUCIONAIS, LOTES, EDIFICAÇÕES, POSTES, TAMPÕES COM AS RESPECTIVAS IDENTIFICAÇÕES, GUIAS, SARJETAS, MUROS DE ARRIMO, TALUDES, DESENHO NA ESCALA VARIANDO DE 1: 500 A 1: 2000. ÁREAS DE 125,00 M² ATÉ 1.000,00 M².	50	R\$ 590,00	R\$ 29.500,00
2	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA URBANA OU SUBURBANA, DESTINADO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, E OU, PROJETOS VIÁRIOS E DE INFRAESTRUTURA, URBANIZAÇÃO E ASSEMELHADOS, COMPREENDENDO	2	R\$ 1.566,55	R\$ 3.133,10



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 4

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000

CNPJ: 95.548.400/0001-42

	O DETALHAMENTO DE DIVISAS DE GLEBA PRINCIPAL, SISTEMA VIÁRIO, QUADRAS, ÁREAS LIVRES E INSTITUCIONAIS, LOTES, EDIFICAÇÕES, POSTES, TAMPÕES COM AS RESPECTIVAS IDENTIFICAÇÕES, GUIAS, SARJETAS, MUROS DE ARRIMO, TALUDES, DESENHO NA ESCALA VARIANDO DE 1: 500 A 1: 2000. ÁREAS DE 2.001 M² ATÉ 5.000 M².			
3	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA URBANA OU SUBURBANA, DESTINADO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, E OU, PROJETOS VIÁRIOS E DE INFRAESTRUTURA, URBANIZAÇÃO E ASSEMBLHADOS, COMPREENDENDO O DETALHAMENTO DE DIVISAS DE GLEBA PRINCIPAL, SISTEMA VIÁRIO, QUADRAS, ÁREAS LIVRES E INSTITUCIONAIS, LOTES, EDIFICAÇÕES, POSTES, TAMPÕES COM AS RESPECTIVAS IDENTIFICAÇÕES, GUIAS, SARJETAS, MUROS DE ARRIMO, TALUDES, DESENHO NA ESCALA VARIANDO DE 1: 500 A 1: 2000. ÁREAS DE 5.001 M² ATÉ 10.000 M².	1	R\$ 2.479,89	R\$ 2.479,89
4	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREA URBANA OU SUBURBANA, E OU INDUSTRIAL, DESTINADO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, E OU PROJETOS VIÁRIOS E DE INFRAESTRUTURA, URBANIZAÇÃO E ASSEMBLHADOS, COMPREENDENDO O DETALHAMENTO DE DIVISAS DE GLEBA PRINCIPAL, SISTEMA VIÁRIO, QUADRAS, ÁREAS LIVRES E INSTITUCIONAIS, LOTES, EDIFICAÇÕES, POSTES, TAMPÕES COM AS RESPECTIVAS IDENTIFICAÇÕES, GUIAS, SARJETAS, MUROS DE ARRIMO, TALUDES, DESENHO NA ESCALA VARIANDO DE 1: 500 A 1: 2000. ÁREAS ACIMA DE 1 A 6 HA.	1	R\$ 3.600,47	R\$ 3.600,47
5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DAS ÁREAS DENSAMENTE OCUPADAS (DAS QUADRAS) ATÉ 10.000 M².	2	R\$ 2.328,00	R\$ 4.656,00
6	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DAS ÁREAS DENSAMENTE OCUPADAS (DAS QUADRAS) ATÉ 10.000,01 A 20.000,00M².	4	R\$ 2.367,15	R\$ 9.468,60
7	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DAS ÁREAS ACIMA 2 HA.	2	R\$ 2.990,77	R\$ 5.981,54
8	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO	2	R\$ 3.394,75	R\$ 6.789,50



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 5

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

	E CADASTRAL DE ÁREA RURAL, COM GEOPROCESSAMENTO, REALIZADO POR PROFISSIONAL CREDENCIADO JUNTO AO INCRA COM ATRIBUIÇÕES PARA CERTIFICAÇÃO JUNTO AO SIGEF, DESTINADO A PROJETOS VIÁRIOS, DE SANEAMENTO, DESMEMBRAMENTO, DESAPROPRIAÇÃO, CONSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ETC, COMPREENDENDO CÁLCULOS E DESENHOS NA ESCALA 1: 2000 ATÉ 1: 5000. ÁREAS ATÉ 6.000 HÁ.			
9	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA RURAL, DESTINADO A PROJETOS VIÁRIOS, DE SANEAMENTO, OLEODUTO, GASODUTOS, LINHAS DE TRANSMISSÃO ETC, COMPREENDENDO CÁLCULOS E DESENHOS NA ESCALA 1: 2000 ATÉ 1: 500. ÁREAS ACIMA DE 1 HA.	1	R\$ 3.188,75	R\$ 3.188,75
10	LOCAÇÃO DE LOTES INDIVIDUAIS ATÉ 3000 M².	1	R\$ 964,87	R\$ 964,87
11	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE FUROS DE SONDAGEM.	20	R\$ 154,35	R\$ 3.087,00
12	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PARA RETIFICAÇÃO DE LOTES URBANOS. ATÉ 3000 M².	10	R\$ 1.029,29	R\$ 10.292,90
13	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PARA RETIFICAÇÃO DE LOTES URBANOS. ATÉ 3000 M².	10	R\$ 1.028,79	R\$ 10.287,90
14	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO CADASTRAL DE ÁREAS DESTINADAS A PROJETOS DE DESAPROPRIAÇÕES E ASSEMELHADOS COM ELABORAÇÃO DE PLANTA DE SITUAÇÃO E MEMORIAL DESCRITIVO, COM ÁREA DE ATÉ 30.000,00M².	4	R\$ 2.056,85	R\$ 8.227,40
15	SUBDIVISÃO DE LOTES URBANOS COM ÁREA TOTAL DE ATÉ 1.500,00M², COM LOCAÇÃO. ATÉ 02 LOTES	4	R\$ 1.070,16	R\$ 4.280,64
16	SUBDIVISÃO DE LOTES URBANOS COM ÁREA TOTAL DE ATÉ 3.000,00M², COM LOCAÇÃO. DE 03 À 05 LOTES	2	R\$ 1.214,66	R\$ 2.429,32
17	SUBDIVISÃO DE LOTES URBANOS COM ÁREA TOTAL DE ATÉ 5.000,00M², COM LOCAÇÃO. DE 06 À 10 LOTES	2	R\$ 2.428,44	R\$ 4.856,88
18	SUBDIVISÃO DE LOTES URBANOS COM ÁREA TOTAL DE ATÉ 10.000,00M², COM LOCAÇÃO. DE 11 À 20 LOTES	2	R\$ 3.331,80	R\$ 6.663,60
19	LOCAÇÃO DE LOTES POR UNIDADE. ATÉ 300,00 M²	100	R\$ 192,06	R\$ 19.206,00
20	LOCAÇÃO DE LOTES POR UNIDADE. DE 300,01 M² À 1000,00 M²	30	R\$ 226,64	R\$ 6.799,20
21	LOCAÇÃO DE LOTES POR UNIDADE. DE 1.000,01 M² À 5.000,00 M²	4	R\$ 720,74	R\$ 2.882,96



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

6

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000

CNPJ: 95.548.400/0001-42

22	LOCAÇÃO DE LOTES POR UNIDADE. DE 5.000,01 M² À 10.000,00 M²	4	R\$ 1.195,37	R\$ 4.781,48
23	LOCAÇÃO DE LOTES POR UNIDADE. DE 10.000,01 M² À 30.000,00 M²	1	R\$ 1.542,59	R\$ 1.542,59
24	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO. ATÉ 5.000 M²	1	R\$ 1.539,29	R\$ 1.539,29
25	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO. DE 0,51 HA À 50,00 HA	2	R\$ 4.732,50	R\$ 9.465,00
26	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA RURAL, COM GEOPROCESSAMENTO, REALIZADO POR PROFISSIONAL CREDENCIADO JUNTO AO INCRA COM ATRIBUIÇÕES PARA CERTIFICAÇÃO JUNTO AO SIGEF, DESTINADO A PROJETOS VIÁRIOS CONSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ETC, COMPREENDENDO CÁLCULOS E DESENHOS NA ESCALA 1: 500 ATÉ 1: 2000. ÁREAS DE 100,00 M² A 5000,00 M².	4	R\$ 2.223,78	R\$ 8.895,12
1	EXECUÇÃO DE FUROS DE SONDAGEM A PERCUSSÃO PELO MÉTODO SPT (STANDARD PENETRATION TEST) ATÉ 12,00 METROS DE PROFUNDIDADE OU ATÉ A CAMADA IMPENETRÁVEL, SE NÃO ATINGIR ESTA PROFUNDIDADE DEVERÃO SER APRESENTADOS OS PERFIS DE SONDAGEM DESCRREVENDO ESTRATIGRAFIA DO SOLO, POSIÇÃO DO N.A. (NÍVEL DE ÁGUA), ÍNDICE DE RESISTÊNCIA À PENETRAÇÃO NSPT E LAUDO COMPLETO COM SUGESTÕES DOS TIPOS DE FUNDAÇÃO PARA OBRA EM QUESTÃO. TODAS AS PEÇAS GRÁFICAS DEVERÃO SER ASSINADAS PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA E ANEXANDO A ART/CREA OU RRT/CAU. SENDO OS SERVIÇOS EXECUTADOS CONFORME DEMANDA DO MUNICÍPIO.	20	R\$ 980,00	R\$ 19.600,00

VALOR TOTAL - R\$ 194.600,00

DORAVANTE DENOMINADOS CONTRATADOS, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS, COM INTEGRAL OBSERVÂNCIA DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E LEI 10.520 DE 17 DE JULHO DE 2002, MEDIANTE CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE TOPOGRAFIA E SONDAGEM GEOLÓGICA PELO MÉTODO SPT (STANDARD PENETRATION TEST) PARA O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTAS APRESENTADAS NA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2023 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71/2023, QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

7

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000

CNPJ: 95.548.400/0001-42

2.1 A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

3.1 A CONTRATADA DEVERÁ COMPARECER PARA ASSINAR O TERMO DE CONTRATO, NO PRAZO DE 05 DIAS DE SUA CONVOCAÇÃO, ACEITAR OU RETIRAR O INSTRUMENTO EQUIVALENTE SOB PENA DE DECAIR O DIREITO À CONTRATAÇÃO SEM PREJUÍZOS DAS SANÇÕES LEGAIS E EDITALÍCIAS, A CONVOCAÇÃO SE DARÁ PELA SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO POR FAC-SÍMILE OU VIA E-MAIL, O QUAL A CONVOCADA DEVERÁ ACUSAR O RECEBIMENTO DO MESMO

CLÁUSULA QUARTA– DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

4.1 A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PODERÁ SER DE FORMA PARCELADA E SERÁ DE ACORDO COM A DATA DO EVENTO, A CONTRATADA TERÁ UM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS PARA SE ADEQUAR A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO/SOLICITAÇÃO ONDE CONSTARÁ O LOCAL E DATA A SER REALIZADO O EVENTO, EXPEDIDA PELA SECRETARIAS MUNICIPAIS O NÃO CUMPRIMENTO DO PRAZO PODERÁ RESULTAR E MULTA PARA A LICITANTE, CONFORME PREVISTO NESTE EDITAL.

CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO SERÁ RECEBIDO:

- A) **PROVISORIAMENTE**, PARA EFEITO DE POSTERIOR VERIFICAÇÃO DE SUA CONFORMIDADE COM A ESPECIFICAÇÃO E, SENDO ATESTADA SUA QUALIDADE E CONFORMIDADE AOS TERMOS DO EDITAL, O OBJETO SERÁ RECEBIDO EM CARÁTER DEFINITIVO;
- B) **DEFINITIVAMENTE**, APÓS A VERIFICAÇÃO DA QUALIDADE E QUANTIDADE DOS MESMOS;
- C) SERÃO REJEITADOS NO RECEBIMENTO, OS OBJETOS FORNECIDOS COM ESPECIFICAÇÕES DIFERENTES DAS CONSTANTES NO **ANEXO I** E DA PROPOSTA APRESENTADA, DEVENDO A SUA SUBSTITUIÇÃO OCORRER NA FORMA E PRAZOS DEFINIDOS NO ITEM 5.2 ABAIXO.

5.2 CASO O(S) OBJETO(S) SEJAM CONSIDERADOS **INSATISFATÓRIOS**, SERÁ LAVRADO **TERMO DE RECUSA**, NO QUAL SE CONSIGNARÁ AS DESCONFORMIDADES VERIFICADAS, DEVENDO SER SUBSTITUÍDO.

5.2.1 SE DISSER RESPEITO À ESPECIFICAÇÃO, REJEITÁ-LO NO TODO, DETERMINANDO SUA SUBSTITUIÇÃO OU RESCINDINDO A CONTRATAÇÃO, SEM PREJUÍZO DAS PENALIDADES CABÍVEIS;

5.2.2 NA HIPÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO, A CONTRATADA DEVERÁ FAZÉ-LA EM CONFORMIDADE COM A INDICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO, EM IGUAL PRAZO ESTABELECIDO PARA A ENTREGA INICIAL, CONTADOS DA NOTIFICAÇÃO POR ESCRITO, MANTIDO O PREÇO INICIALMENTE CONTRATADO;

5.2.3 SE DISSER RESPEITO À DIFERENÇA DAS CARACTERÍSTICAS DO OBJETO, DETERMINAR SUA COMPLEMENTAÇÃO OU RESCINDIR A CONTRATAÇÃO, SEM PREJUÍZO DAS PENALIDADES CABÍVEIS;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 8

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

5.2.4 NA HIPÓTESE DE COMPLEMENTAÇÃO, A CONTRATADA DEVERÁ FAZÊ-LA EM CONFORMIDADE COM A INDICAÇÃO DA CONTRATANTE, EM IGUAL PRAZO ESTABELECIDO PARA A ENTREGA INICIAL, CONTADOS DA NOTIFICAÇÃO POR ESCRITO, MANTIDOS O PREÇO INICIALMENTE CONTRATADO.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 OS PREÇOS AJUSTADOS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTES PREGÃO SÃO OS CONSTANTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E SERÃO FIXOS E IRREAJUSTÁVEIS.

6.2 O PREÇO DEVERÁ SER FIXO, EQUIVALENTE AO DE MERCADO NA DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, PARA PAGAMENTO NA FORMA PREVISTA NO EDITAL.

6.3 DEVERÃO ESTAR INCLUÍDAS NO PREÇO, TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À ENTREGA DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SEM QUAISQUER ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO, TAIS COMO FRETE, TRIBUTOS ETC.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS REAJUSTES

7.1 DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, OS PREÇOS REGISTRADOS SERÃO FIXOS E IRREAJUSTÁVEIS, EXCETO NAS HIPÓTESES, DEVIDAMENTE COMPROVADAS, DE OCORRÊNCIA DE SITUAÇÃO PREVISTA NA ALÍNEA “D” DO INCISO II DO ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93 OU DE REDUÇÃO DOS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO.

7.2 OCORRENDO A VARIAÇÃO DE PREÇOS, NA HIPÓTESE ACIMA CITADA, O BENEFICIÁRIO DO REGISTRO PODERÁ SOLICITAR A ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS, ATRAVÉS DE PEDIDO FORMAL ENDEREÇADO AO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, INSTRUÍDO COM DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A PROCEDÊNCIA DO PEDIDO, TAIS COMO: LISTA DE PREÇOS DOS FABRICANTES, COM NOTAS FISCAIS DE COMPRA IMEDIATAMENTE ANTERIORES E POSTERIORES À VARIAÇÃO ALEGADA À AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS, MATÉRIAS-PRIMAS, COMPONENTES OU DE OUTROS DOCUMENTOS.

7.3 MESMO COMPROVADA A OCORRÊNCIA DA SITUAÇÃO PREVISTA NA ALÍNEA “D” DO INCISO II DO ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93, A ADMINISTRAÇÃO, SE JULGAR CONVENIENTE, PODERÁ OPTAR POR CANCELAR A ATA E INICIAR OUTRO PROCESSO LICITATÓRIO.

7.4 COMPROVADA A REDUÇÃO DOS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO NAS MESMAS CONDIÇÕES DO REGISTRO E, DEFINIDO O NOVO PREÇO MÁXIMO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO, O FORNECEDOR REGISTRADO SERÁ CONVOCADO PELO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA PARA A ALTERAÇÃO, POR ADITAMENTO, DO PREÇO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SENDO QUE O NOVO PREÇO FIXADO SERÁ VÁLIDO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 O PAGAMENTO À EMPRESA A SER CONTRATADA SERÁ EFETUADO EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS **APÓS A ENTREGA DO OBJETO**, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL, ASSINADA E ATESTADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL RESPONSÁVEL, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL E DA PROVA DE REGULARIDADE RELATIVA À SEGURIDADE SOCIAL (INSS) E AO FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS), DEMONSTRANDO SITUAÇÃO REGULAR NO CUMPRIMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS.

8.2 – O CONTRATADO DEVERÁ APRESENTAR, ANEXO À NOTA FISCAL, A AUTORIZAÇÃO/SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO PARA CONFERÊNCIA PELO DPTO. RESPONSÁVEL PELO PAGAMENTO, SENDO QUE, PARA FINS DE ARQUIVAMENTO, PREFALADA AUTORIZAÇÃO/SOLICITAÇÃO SERÁ SUBSTITUÍDA PELA RESPECTIVA NOTA FISCAL.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

9

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000

CNPJ: 95.548.400/0001-42

8.3 - CASO A CERTIDÃO E/OU CERTIFICADO ESTEJAM VENCIDOS, PAGAMENTO FICARÁ RETIDO ATÉ SUA REGULARIZAÇÃO.

8.4 OS PAGAMENTOS NÃO REALIZADOS DENTRO DO PRAZO, MOTIVADOS PELA EMPRESA A SER CONTRATADA, NÃO SERÃO GERADORES DE DIREITO A REAJUSTAMENTO DE PREÇOS OU A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

8.5 A DESPESA DECORRENTE DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO CORRERÁ À CONTA DOS RECURSOS DAS RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES NO ORÇAMENTO ATUAL, EM ESPECIAL, MAS SEM SE LIMITAR, ÀS ABAIXO CITADAS:

07.001.15.451.0020.2018 Manutenção do Departamento de Obras
3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 139 - Fonte 1000 - Recursos Ordinários (Livres)
Red. 140 - Fonte 1510 - TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA
Red. 141 - Fonte 1511 - TAXAS DE SERVIÇO

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES

9.1 – DA CONTRATADA:

- A) COMUNICAR A DIVISÃO DE COMPRAS, NO PRAZO DE 2 (DUAS) HORAS A QUALQUER ANORMALIDADE QUE IMPEÇA O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS CONTRATADOS.
- B) MANTER AS MESMAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO.
- C) INDICAR O RESPONSÁVEL QUE A RESPONDERÁ PERANTE A ADMINISTRAÇÃO POR TODOS OS ATOS E COMUNICAÇÕES FORMAIS.
- D) ARCAR COM O PAGAMENTO DE TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS QUE INCIDAM SOBRE O PRODUTO FORNECIDO, BEM COMO PELO SEU TRANSPORTE, ATÉ O LOCAL DETERMINADO PARA A SUA ENTREGA.
- E) PARALISAR, POR DETERMINAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO, QUALQUER FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUE ESTEJAM SOB SUSPEITA DE CONTAMINAÇÃO, CONDENADO POR AUTORIDADE SANITÁRIA.

9.2 – DO CONTRATANTE:

- A) PRESTAR À CONTRATADA TODOS OS ESCLARECIMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- B) PROMOVER O APONTAMENTO NO DIA DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS, BEM COMO EFETUAR OS PAGAMENTOS DEVIDOS, NOS PRAZOS DETERMINADOS.
- C) ELABORAR E MANTER ATUALIZADA LISTAGEM DE PREÇOS QUE CONTEMPLE A RELAÇÃO DE PRODUTOS PARA OS FINS PREVISTOS NESTA ATA E NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.
- D) INDICAR O RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

10

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

10.1 NÃO OBSTANTE O FATO DE A VENCEDORA SER ÚNICA E EXCLUSIVA RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO, OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, A ADMINISTRAÇÃO, ATRAVÉS DE SUA PRÓPRIA EQUIPE OU DE PREPOSTOS FORMALMENTE DESIGNADOS, SEM RESTRINGIR A PLENITUDE DESSA RESPONSABILIDADE, EXERCERÁ A MAIS AMPLA E COMPLETA FISCALIZAÇÃO NA SUA EXECUÇÃO.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL.

11.1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ SER RESCINDIDA NOS SEGUINTE CASOS:

- A) PERSISTÊNCIA DE INFRAÇÕES;
- B) MANIFESTA IMPOSSIBILIDADE POR PARTE DA CONTRATADA DE CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELA OCORRÊNCIA DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, DEVIDAMENTE COMPROVADO;
- C) INTERESSE PÚBLICO, DEVIDAMENTE MOTIVADO E JUSTIFICADO PELA ADMINISTRAÇÃO;
- D) DEMAIS HIPÓTESES PREVISTAS NO ART. 78 DA LEI Nº 8.666/93, BEM COMO DESTA ATA;
- E) LIQUIDAÇÃO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL OU FALÊNCIA DA CONTRATADA; E,
- F) RESPONSABILIZAÇÃO POR PREJUÍZOS CAUSADOS À ADMINISTRAÇÃO.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES.

12.1 O DESCUMPRIMENTO TOTAL OU PARCIAL DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELA LICITANTE VENCEDORA, SEM JUSTIFICATIVA ACEITA PELO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, RESGUARDADA OS PRECEITOS LEGAIS PERTINENTES, PODERÁ ACARRETAR NAS PENALIDADES PREVISTA NO EDITAL E NAS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO.

13.1 AS PARTES CONTRATANTES FICAM OBRIGADAS A RESPONDER PELO CUMPRIMENTO DESTA AVENÇAMENTO PERANTE O FORO DA COMARCA DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, COM RENÚNCIA EXPRESSA A QUALQUER OUTRO, POR MAIS PRIVILEGIADO QUE SEJA OU SE TORNE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

14.1 O VENCIMENTO DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NÃO CESSA A OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA DE CUMPRIR OS TERMOS CONTRATUAIS ASSINADOS ATÉ A DATA DE VENCIMENTO DA MESMA.

14.2 A ADMINISTRAÇÃO NÃO SE OBRIGA A UTILIZAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SE DURANTE A SUA VIGÊNCIA CONSTATAR QUE OS PREÇOS REGISTRADOS ESTÃO SUPERIORES AOS PRATICADOS NO MERCADO, NAS MESMAS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES PREVISTAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

14.3 A ADMINISTRAÇÃO, AO SEU EXCLUSIVO CRITÉRIO, PODERÁ, DURANTE OS ÚLTIMOS 30 (TRINTA) DIAS DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DETERMINAR A GRADATIVA REDUÇÃO OU AUMENTO DO FORNECIMENTO, ATÉ A ELABORAÇÃO DE UM NOVO CONTRATO.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

11

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000

CNPJ: 95.548.400/0001-42

14.4 TODOS OS PRAZOS CONSTANTES EM CADA TERMO CONTRATUAL **SERÃO EM DIAS ÚTEIS**, SALVO DISPOSIÇÃO EXPRESSA EM CONTRÁRIO E EM SUA CONTAGEM EXCLUIR-SE-Á O DIA DE INÍCIO E INCLUIR-SE-Á O DIA DO VENCIMENTO.

14.5 A DESPESA COM A CONTRATAÇÃO CORRERÁ À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VIGENTE NA ÉPOCA DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO PELA DIVISÃO DE COMPRAS.

14.6 FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO, AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL SEUS ANEXOS E AS NORMAS CONTIDAS NA LEI Nº 8.666/93.

ESTANDO JUSTAS E CONTRATADAS, FIRMAM A PRESENTE ATA, EM 03 (TRÊS) VIAS, PERANTE AS TESTEMUNHAS ABAIXO INDICADAS, PARA TODOS OS FINS E EFEITOS DE DIREITO.

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 19 DE JULHO DE 2023.

LEANDRO MIRANDA DE LIMA
CPF: 034.160.909-93
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO
E SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE

STEFANI BELLI DE SÁ
CPF: 058.029.329-70
S. B. DE SA - TOPOGRAFIA
CNPJ: 22.873.352/0001-94
CONTRATADA

AUGUSTO CISKOSKI
CPF: 324.821.889-53
1ª TESTEMUNHA

PATRÍCIA CISKOSKI
CPF: 083.544.639-58
2ª TESTEMUNHA



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

12

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

ANEXO VI CONTRATO Nº 069/2023

Contrato de compra e venda, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA - PR** e a empresa **L L COMÉRCIO LTDA.**, na forma abaixo. **CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida Ponta Grossa nº 480, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.548.400/0001-42, neste ato devidamente representado pelo seu Secretário Municipal de Administração, **Sr. MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA**, residente e domiciliado nesta cidade, portador da RG nº 7.209.760-2 SSP/PR, e inscrito no CPF sob nº 033.865.829-74, designado pela Portaria nº 231/2020, e **CONTRATADA: L L COMÉRCIO LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Acácia nº 788, Centro, CEP: 85.420-000, na cidade de Corbélia, Paraná, inscrito no CNP sob nº 49.293.597/0001-07, neste ato representada pelo **Sra. LUIZA FERNANDES ALVES**, residente e domiciliado a rua Osvaldo Cruz, 3.840, Bairro Cancelli, CEP: 85.811-110, Cascavel, Paraná, portador da RG nº 6.634.458-4 SESP/PR, e do CPF nº 019.036.969-84.

CLÁUSULA I – OBJETO

“**AQUISIÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA NA COR VERDE PARA INSTALAÇÃO NA EXTENSÃO DO PARQUE INFANTIL DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA/PR, e ainda conforme exigências descritas no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA.**”

conforme a seguir:

Item	Nome do produto/serviço	Quant	Unid	Preçoui	Preço máx total
1	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA NA COR VERDE. ROLOS DE GRAMA SINTÉTICA, FABRICADA EM POLIETILENO, COM TIPO DE FIO MONOFILAMENTO, PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, ALTURA MÍNIMA DE 20 mm E MÁXIMA DE 30 mm, COM MANTA DE POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO EM LÁTEX, DTEX ENTRE 8.000 A 11.000 E TELA/BASE DUPLA (BASE REFORÇADA). MARCA/FABRICANTE: MAXGRASS MOD: 20MM.	400,00	M2	59,50	23.800,00
TOTAL R\$					23.800,00

CLÁUSULA II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente contrato está sendo firmado com fundamento na Lei nº10.520 de 17/07/2002 e Lei nº 8.666/93, e de acordo com as conclusões do **Pregão Eletrônico n.º 027/2023**, aplicando-se ainda, os princípios inerentes aos contratos administrativos.

CLÁUSULA III - VALOR

O valor aprovado para o objeto é de **R\$ 23.800,00 (VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS REAIS)**, denominado valor contratual.

Parágrafo Único

Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitação ocorrerão por conta dos recursos das seguintes dotações orçamentárias:



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

13

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	RED. 79	05.002.26.782.0015.2009	1000	4.4.90.52.00.00	Do Exercício
2023	RED.665	05.002.26.782.0015.2009	1016	4.4.90.52.00.00	Do Exercício

CLÁUSULA IV – PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a emissão da nota fiscal e recebimento dos produtos.

Parágrafo Primeiro

Na nota fiscal, deverão constar informações correspondentes ao objeto, bem como indicação do número do empenho.

Parágrafo Segundo

O pagamento está condicionado à aprovação da respectiva Comissão de Recebimento, instituída pela Portaria Nº 164/2022, de 27 de Julho de 2022.

Parágrafo Terceiro

Quando a CONTRATADA estiver sediada no Estado do Paraná e contratar com o Município de Mauá da Serra -PR, deverá emitir nota fiscal eletrônica, conforme Decreto Estadual Nº 3.330/2008.

Parágrafo Quarto

Caso a CONTRATADA esteja em débito ou apresente alguma irregularidade cadastral junto à Secretaria de Fazenda do Município de Mauá da Serra - PR, os respectivos empenhos em seu nome não poderão ser liberados, e, de consequência, estes não terão validade nem eficácia.

CLÁUSULA V – FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento mencionado na cláusula anterior será efetuado através de depósito em conta corrente da CONTRATADA, sendo vedada a emissão de boleto ou título pela mesma.

CLÁUSULA VI – CONDIÇÕES DE ENTREGA

A entrega e instalação do objeto deste procedimento deverá ser realizado no prazo de 30(trinta)dias a partir da assinatura do contrato no seguinte endereço: Avenida Ponta Grossa, 480-, Centro, Mauá da Serra - PR, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS.

Parágrafo Primeiro

Os materiais descritos no item anterior deverão estar em total acordo com as exigências do ANEXO II do Termo de Referência.

Parágrafo Segundo

É de inteira responsabilidade da CONTRATADA todos os custos decorrentes de manuseio, embalagem, transportes, fretes, seguros, carga e descarga do material, desde a sua origem até o local de destino, inclusive as despesas de devolução do material entregue em desacordo ou com eventuais defeitos de fabricação e o prazo máximo para reposição do produto é em até 15 (quinze) dias úteis.

Parágrafo Terceiro



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

14

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

Entregar os produtos devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante a operação de transporte de carga e descarga.

Parágrafo Quarto

Caso os produtos não sejam entregues no prazo estabelecido acima, o fiscal do contrato designado iniciará procedimento administrativo para aplicação de penalidades ao licitante vencedor, excetuado os casos em que o motivo do descumprimento seja justificado e aceito pelo CONTRATANTE.

Parágrafo Quinto

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser notificada a CONTRATADA no prazo de até 05 (cinco) dias, da data da entrega.

Parágrafo Sexto

Caso sejam rejeitados os materiais entregues em desconformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, estes deverão ser substituídos no prazo de até 15 (quinze) dias a contar da notificação da CONTRATADA, ficando às suas custas, inclusive das despesas referentes à retirada dos bens rejeitados, sem prejuízo da aplicação das penalidades e sem ônus para a CONTRATANTE.

Parágrafo Sétimo

Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante assinatura e apresentação da Nota Fiscal ao Departamento de Contabilidade.

Parágrafo Oitavo

Na hipótese de a verificação a que se refere o item anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

Parágrafo Nono

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Parágrafo Décimo

Se a entrega e/ou a substituição dos materiais não forem realizadas no prazo estipulado, a CONTRATADA estará sujeita às sanções previstas no Edital e no contato.

Parágrafo Décimo Primeiro

Independentemente da aceitação, o adjudicatário garantirá a qualidade de cada item, obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito.

Parágrafo Décimo Segundo

O prazo de vigência do contrato será de **01 (um) ano** a contar da sua assinatura.

CLÁUSULA VII - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se à:

- a) Arcar com todo e qualquer custos decorrentes de manuseio, embalagem, transportes, fretes, seguros, carga e descarga do material, desde a sua origem até o local de destino, inclusive as despesas de devolução do material entregue em desacordo ou com eventuais defeitos de fabricação.
- b) Entregar os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas no Termo de Referência.
- c) Observar se o(s) modelo(s) de referência, quando houver, atendendo integralmente às características do edital, haja vista que o fabricante pode alterar seus produtos e modelos sem prévio aviso.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

15

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

- d) Assumir integralmente a responsabilidade de cotar modelo que atenda as características do edital, mesmo que este seja diferente do modelo de referência.
- Possíveis divergências na informação do modelo de referência não isentam a CONTRATADA da entrega do produto em conformidade com as características do edital, nem são motivos para cancelamento do(s) item(ns), haja vista que a responsabilidade da CONTRATADA é a verificação e o atendimento às características do produto.
- e) Assumir integral responsabilidade por extravios e/ou danos sofridos no transporte qualquer que seja a causa.
- f) Obedecer às especificações do objeto, observando a qualidade e prazo exigidos do Termo de Referência e no ato convocatório, bem como os preços constantes da proposta apresentada.
- g) Assegurar que os produtos estejam embalados adequadamente, para que não sofram danos durante o transporte ou armazenamento.
- h) Assumir exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento dos produtos, necessários à boa e perfeita entrega do objeto contratado.
- i) Cumprir todas as orientações do CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos.
- j) Manter, até o efetivo recebimento definitivo, todas as condições de habilitação e qualificação necessárias para contratação com a Administração Pública.
- k) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, as obrigações assumidas em razão da presente produto.
- l) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções, sem ônus para a CONTRATANTE.
- m) Comunicar à Administração, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente, além de prestar os esclarecimentos que julgar necessário.
- n) Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Instrumento Convocatório.
- o) Os casos excepcionais serão avaliados pela CONTRATANTE, que decidirá motivadamente.
- p) Operar como uma organização completa e independente.
- q) Sujeitar-se à ampla e irrestrita fiscalização por parte do CONTRATANTE para acompanhamento da execução do contrato. A existência da fiscalização de modo algum diminui ou atenua a responsabilidade da CONTRATADA pela execução de qualquer serviço.
- Durante o período da garantia, os custos relativos ao deslocamento, para transporte do equipamento e materiais, bem como de deslocamento de peças e pessoal para as futuras manutenções que possam vir a ocorrer, serão por conta da CONTRATADA, bem como o transporte de equipamentos (necessários à descarga), serão de responsabilidade da mesma, observada às normas de segurança do trabalho e de trânsito, não cabendo nenhum ônus à CONTRATANTE.
- r) Responder civil e criminalmente por todos e quaisquer danos pessoais, materiais ou morais ocasionados à Administração e/ou a terceiros em decorrência de dolo ou culpa, na entrega do objeto da presente licitação, isentando o Município de toda e qualquer responsabilidade.
- s) Fornecer e utilizar toda a competente e indispensável mão de obra habilitada para a entrega do objeto da presente licitação, atendidas todas as exigências legais pertinentes, tais como trabalhistas, inclusive no que se refere às normas de segurança no trabalho e previstas na legislação específica; encargos sociais, tributários, previdenciários, fundiários e demais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da presente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

16

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

licitação, por mais especiais que sejam e mesmo que não mencionadas no edital, para com as quais ficará única e exclusivamente responsabilizada.

t) Comunicar ao fiscal do Contrato toda e qualquer situação anômala que possam causar prejuízos à Administração.

u) Comunicar expressamente ao Município, a quem competirá deliberar a respeito, toda e qualquer situação anômala no decorrer da aquisição do objeto da presente licitação.

v) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse do CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto deste Contrato.

Parágrafo Único

Garantia dos Produtos:

a) O período de garantia é de no mínimo 3 meses.

b) A garantia dos equipamentos deverá ser declarada na proposta e passará a contar a partir do Recebimento Definitivo pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA VIII - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE obriga-se à:

a) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, após o cumprimento das formalidades legais.

b) Fornecer à CONTRATADA, todos os esclarecimentos, e demais informações que esta venha a solicitar.

c) Exigir o cumprimento do objeto desta licitação, segundo suas especificações, prazos e demais condições.

d) Acompanhar a entrega dos materiais e avaliar a sua qualidade, sem prejuízo da responsabilidade da CONTRATADA, podendo rejeitá-los, mediante justificativa.

e) Proceder com o acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação dos produtos.

f) Receber o objeto e conferir as especificações técnicas com as constantes no Termo de Referência, no instrumento convocatório e na proposta da CONTRATADA, recusando-o na hipótese de desconformidade com as características pretendidas.

g) Realizar rigorosa conferência das características dos itens fornecidos, por meio da Comissão de Recebimento designada ou servidor, somente atestando os documentos da despesa quando comprovada a entrega total, fiel e correta do objeto contratado, ou de parte da entrega a que se referirem.

h) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes no Termo de Referência, edital e proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

i) Rejeitar o objeto em desacordo com as obrigações assumidas pela CONTRATADA exigindo sua imediata correção, sob pena de aplicação das penalidades previstas em lei, ressalvados os casos fortuitos ou de força maiores, devidamente justificados e aceitos pela CONTRATANTE.

j) Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

k) Rejeitar, no todo ou em parte, bens entregues em desacordo com as obrigações assumidas pela CONTRATADA.

l) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

17

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

m) Comunicar, por escrito, à CONTRATADA o não recebimento do objeto, apontando as razões da sua desconformidade com as especificações contidas neste Termo de Referência, no instrumento convocatório ou na proposta apresentada.

n) Proporcionar todas as facilidades para que as CONTRATADAS possam cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste Edital.

CLÁUSULA IX – RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA

Ficam designados como fiscais de contrato os servidores públicos designados pela Portaria nº 164/2022.

Parágrafo Primeiro

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Segundo

O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

CLÁUSULA X – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Comete infração administrativa, nos termos da Lei Nº 8.666, de 1993 e da Lei Nº 10.520, de 2002, a CONTRATADA que:

a) Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas e pelo descumprimento das normas e legislações pertinentes à execução do Contrato, o município de Mauá da Serra, poderá, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar à empresa CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei Nº 8.666/93.

b) O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, se recusar injustificadamente a assinar o contrato, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto adquirido, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Primeiro

A CONTRATADA que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a CONTRATANTE;

b) Multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;

c) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total das medições ou contrato, no caso de inexecução total do objeto;

d) Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

18

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000
CNPJ: 95.548.400/0001-42

- e) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- f) Impedimento de licitar e contratar com a Administração Municipal;
- g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a CONTRATANTE pelos prejuízos causados.

Parágrafo Segundo

Também fica sujeita às penalidades do art. 87, III e IV da Lei Nº 8.666, de 1993, a CONTRATADA que:

- a) Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- b) Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- c) Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

Parágrafo Terceiro

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto na Lei Nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei Nº 9.784, de 1999.

Parágrafo Quarto

A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, a reincidência de transgressões por parte da CONTRATADA, levando em consideração todos os atos Celebrados com a CONTRATANTE, bem como o dano causado à Administração, observando o princípio da proporcionalidade.

Parágrafo Quinto

A aplicação das sanções administrativas não exclui a responsabilização do licitante por eventuais perdas ou danos causados ao Município de Mauá da Serra - PR.

Parágrafo Sexto

As sanções administrativas previstas nesta cláusula serão aplicadas sem prejuízo das cominações impostas pela Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA XI - CONDUTA DE PREVENÇÃO DE FRAUDE E CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida a subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Parágrafo Único

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

19

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43) 3127-1000

CNPJ: 95.548.400/0001-42

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

CLÁUSULA XII – DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Marilândia do Sul - PR., com renúncia de qualquer outro, para dirimir as dúvidas ou questões decorrentes deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Contrato em 02 (DUAS) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que surtam todos os efeitos legais.

Mauá da Serra - PR, 19 de Julho de 2023.

MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Administração

Portaria 231/2020

Contratante

L L COMÉRCIO LTDA.

CNPJ:49.293.597/0001-07

Contratada

Testemunhas:

MÁRCIO APARECIDO DAVIDES

CPF: 024.947.269-48

ROGER ALEXANDRE DE FRANÇA

CPF: 063.567.629-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

20

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: ADMINISTRAÇÃO, **MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA**; DE SAÚDE, **TÂNIA CRISTINA DE MACEDO**; DE EDUCAÇÃO, **VÂNIA ALENCAR COUTINHO**; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, **LUCIANE MARIANO**, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº	55/2023
B) LICITAÇÃO Nº	22/2023
C) MODALIDADE	PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO	18/07/2023
E) OBJETO HOMOLOGADO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
F) PROCESSO ADM Nº	55/2023

04.122.0004.2.006. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.305.0013.2.037. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
10.305.0013.2.037. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.049. - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS DO ESTADO
08.243.0009.6.001. - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

21

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: A.A. DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 17.063.632/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
10	BASTÃO DE COLA QUENTE PARA APLICAÇÃO DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, E.VA. ETC ESPESSADURA GROSSA	BE ART	950	R\$ 1,00	R\$ 950,00
11	BASTÃO DE COLA QUENTE PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, E.VA., ETC ESPESSURA FINA 7,5MM X 300MM, COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C	BE ART	950	R\$ 0,49	R\$ 465,50
22	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA MÉDIA DE COBRE 1.0 MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COMPRIMENTO APROXIMADA DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, E ORIFÍCIO LATERAL A PONTA DA CARGA DEVERA SER ENCAIXADA DENTRO DA PROTEÇÃO DO METAL L CX/50 UNIDADES. FABRICAÇÃO NACIONAL.	BIC	50	R\$ 30,65	R\$ 1.532,50
23	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE SEXTAVADO EXTERNAMENTE, COM PONTA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 08MM, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE C	BIC	90	R\$ 34,00	R\$ 3.060,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA	BIC	90	R\$ 30,60	R\$ 2.754,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

22

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	COR PRETA, EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE. PONTA MÉDIA DE COBRE DE 1.0 MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, E ORIFÍCIO LATERAL A PONTA DA CARGA DEVERA SER ENCAIXADA DENTRO DA PROTEÇÃO DO METAL CX C/50. FABRICAÇÃO NACIONAL				
67	FOLHA DE EVA COM GLITER COLORIDA 40 X 50 EMBORRACHADO EM EVA ATOXICO	BE ART	750	R\$ 3,60	R\$ 2.700,00
70	FOLHAS DE EVA COLORIDA LISO E COM GLITER 40X50 EMBORRACHADO ATOXICO	BE ART	1250	R\$ 1,82	R\$ 2.275,00
75	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO PARA GRAMPOS 24/6 E 26/6, PARA GRAMPEAR SIMULTANEAMENTE NO MÍNIMO 25 FOLHAS DE 75 G/M2, COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR NO MÍNIMO 200 GRAMPOS, COM BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ACONDICIONADO EM CAIXA.	BE ART	80	R\$ 31,90	R\$ 2.552,00
84	LÁPIS DE COR GRANDE REDONDO, COM PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS. MARCA 100%BRASILEIRA. DE MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICADO DESEGURANÇA DO INMETRO. - CAIXA C/12.	BE ART	3030	R\$ 4,48	R\$ 13.574,40
85	LÁPIS PRETO 2B, EM RESINA, MAIS DURÁVEL: GRAFITE RESISTENTE, NÃO QUEBRA COM FACILIDADE DISPONÍVEL HB SEM BORRACHA, REDONDO E HEXAGONAL PESO (KG) 0,343 CAIXA COM 72 UNIDADES.	BE ART	120	R\$ 19,90	R\$ 2.388,00
91	MARCA TEXTO DIVERSAS	LIGHTER	180	R\$ 11,90	R\$ 2.142,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

23

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	CORES, PONTA INDEFORMÁVEL TINTA FLUORESCENTE A BASE D'ÁGUA GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE NÃO RECARREGÁVEL. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. MARCA BRASILEIRA - CX C/12				
135	RÉGUA 30 CM, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM ESCALA. CAIXA COM 20 UNIDADES	BE ART	3600	R\$ 1,05	R\$ 3.780,00
141	TESOURA MULTIUSO DE AÇO INOXIDÁVEL PONTA ARREDONDADA COM ESCALA CABO EM PROLIPROPILENO ATÓXICO 13,5 CM MARCA BRASILEIRA COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	BE ART	3080	R\$ 1,74	R\$ 5.359,20
142	TESOURA MULTIUSO DE AÇO INOXIDÁVEL PONTA ARREDONDADA CABO EM POLIPROPILENO ATÓXICO 21CM MARCA BRASILEIRA.COM CERTIFICADODE SEGURANÇA DO INMETRO.	BE ART	125	R\$ 5,55	R\$ 693,75

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R\$ 44.226,35

MAUÁ DA SERRA, 19 DE JULHO DE 2023.

MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

24

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: ADMINISTRAÇÃO, **MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA**; DE SAÚDE, **TÂNIA CRISTINA DE MACEDO**; DE EDUCAÇÃO, **VÂNIA ALENCAR COUTINHO**; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, **LUCIANE MARIANO**, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº	55/2023
B) LICITAÇÃO Nº	22/2023
C) MODALIDADE	PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO	18/07/2023
E) OBJETO HOMOLOGADO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
F) PROCESSO ADM Nº	55/2023

04.122.0004.2.006. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.305.0013.2.037. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
10.305.0013.2.037. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.049. - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS DO ESTADO
08.243.0009.6.001. - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

25

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: AC. DOS SANTOS MERCEARIA - ME
CNPJ/CPF: 26.427.071/0001-69

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPAS, COLORIDO (SORTIDOS), CAIXA COM 50 UNIDADES FABRICADOS COM CABEÇA EM POLIPROPILENO SUPER DURO E COM PONTA EXTRA FINA. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	LYKE	100	R\$ 3,49	R\$ 349,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO DE FELTRO Nº 03 EM ESTOJO PLÁSTICO COM MEDIDAS EM MÉDIA DE 11,8 CM X 8,1 CM, COM TAMPA METÁLICA NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO, MARCA BRASILEIRA.	CARBRINK	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
3	APAGADOR PARA LOUSA (MADEIRA E FELTRO) C/DEPÓSITO DE GIZ.	ALF BRIQUEDO	200	R\$ 4,79	R\$ 958,00
5	ARQUIVO DE MESA AÇO E ACRÍLICO FUMÊ 10CM ALT. X 15,8CM LARG. X 21CM PROF.	WALEU	40	R\$ 53,90	R\$ 2.156,00
6	ARQUIVO DE MESA PARA PASTAS SUSPENSAS ARAMADO	DELLO	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
7	ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO	SAO CARLOS	700	R\$ 2,73	R\$ 1.911,00
8	BALÕES TAMANHO 7, IDEIAIS PARA DECORAÇÃO DE EVENTOS, DIÂMETRO DO BALÃO INFLADO 20,5 CM, VOLUME 4,51, PRODUTO APROVADO PELO INMETRO. COMPOSIÇÃO: LÁTEX NATURAL, CORANTES ATÓXICOS, AGENTES VULCANIZANTES. PACOTE COM 50 UNIDADES, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CORES DIVERSAS.	PARANATEX	350	R\$ 5,10	R\$ 1.785,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

26

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

9	BARBANTE CRU ROLO Nº6 C/700 GRAMAS	ECOSPAGO	110	R\$ 15,60	R\$ 1.716,00
12	BLOCO AUTO ADESIVO, REMOVÍVEL PARA RECADOS, COLORIDO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 76 MM X 76 MM, PACOTES COM 100 FOLHAS. (POSTI)	LYKE	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00
14	CADERNO BROCHURA DE ARITMÉTICA C/96 FOLHAS COM MARGEM	SD INOVAÇÕES	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
15	CADERNO BROCHURA CALIGRAFIA CAPA DURA 96 FOLHAS COM MARGEM	SD INOVAÇÕES	2000	R\$ 4,15	R\$ 8.300,00
17	CADERNO CARTOGRAFIA ESPIRAL CAPA DURA 96 FLS	SD INOVAÇÕES	670	R\$ 9,80	R\$ 6.566,00
19	CADERNO UNIVERSITÁRIO DE 10 MATERIAS, COM MATERIAL EM OFF SET 56G/M², CAPA DURA COM 200 FOLHAS.	JANDAIA	155	R\$ 14,60	R\$ 2.263,00
20	CAIXA PLÁSTICA DE ARQUIVO MORTO EM POLIONDA MEDINDO 360MM X 130MM X 240 MM (CXLXA).	POLIBRAS	650	R\$ 5,20	R\$ 3.380,00
21	CALCULADORA DE MESA DE VISOR INCLINADO. COM BATERIA SOLAR COM 12 DIGITOS, COM 04 OPERAÇÕES BÁSICAS, DE FABRICAÇÃO NACIONAL.	FUTURO BRASIL	60	R\$ 13,05	R\$ 783,00
25	CANETA MARCADOR DE CD, PONTA FINA 1.0 MM MARCAÇÃO PRECISA, TINTA PERMANENTE COMBASE A ÁLCOOL, CHEIRO LEVE E SECAGEM RÁPIDA, CORPO DE PLÁSTICO GRIP DE BORRACHA PARA CONFORTO E CONTROLE CLIP FLEXÍVEL, NAS CORES PRETA E AZUL.	LEONORA	70	R\$ 1,37	R\$ 95,90
26	CANETA MARCADOR PERMANENTE COM 6 CORES, IDEAL PARA ARTESANATO, PONTA MÉDIA E SPESSURA DA ESCRITA DE 0,8-1,8 MM TINTA À BASE DE ÁLCOOL DE SECAGEM RÁPIDA QUE EVITA SUJEIRAS GRIP EMBORRACHADO QUE PROPORCIONA CONFORTO E	LEONORA	130	R\$ 8,00	R\$ 1.040,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

27

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	CONTROLE 6 CORES PASPÉIS IDEAL PARA ESCRITA EM PLÁSTICO, ACRÍLICO, VIDRO, METAL, MADEIRA, AZULEJO, PAPELÃO, FOTO, CD, DVD E EM OUTRAS SUPREFÍCIAS, COM ODOR SUAVE.				
27	CANETINHA HIDROGRÁFICA PARA COLORIR, TRAÇOS MÉDIOS, ESTOJO COM 12 CORES DIFERENTES. COMPOSIÇÃO: PONTA DE POLYESTER, RESINA PLÁSTICA E TINTA ATÓXICA À BASE DE ÁGUA.	LYKE	100	R\$ 3,65	R\$ 365,00
28	CANETÕES COLORIDOS JOGOS COM 12 CORES, COM PONTA EM POLYESTER, TINTA ATÓXICA À BASE DE ÁGUA.	LEONORA	50	R\$ 11,10	R\$ 555,00
29	CAPA DE CADERNO PLÁSTICA COLORIDA C/ 2MTS	LEONORA	330	R\$ 4,10	R\$ 1.353,00
30	CARTÃO PLÁSTICO PARA CARTÃO SUS 105MM X 70MM	ACP	12000	R\$ 0,34	R\$ 4.080,00
31	CARTOLINA COMUM COLORIDA NAS DIMENSÕES 500X660MM COM GRAMATURA 180G/M²	LEONORA	400	R\$ 1,37	R\$ 548,00
32	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO INTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX/500 GR	WIREPLAST	100	R\$ 11,88	R\$ 1.188,00
33	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX/500 GR	WIREPLAS	100	R\$ 11,88	R\$ 1.188,00
34	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX/500 GR	WIREPLAS	50	R\$ 11,88	R\$ 594,00
35	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 8/0	WIREPLAS	50	R\$ 11,88	R\$ 594,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

28

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX/500 GR				
36	COLA BASTÃO 21 GRS CAIXA C/12 UNIDADE DE BOA QUALIDADE. TAMPHERMÉTICA EVITA O RESSECAMENTO, NÃO TÓXICA, FÁCIL APLICAÇÃO, IDEAL PARA COLAR PAPEL, CARTOLINA, FOTOS E SIMILARES.	LYKE	80	R\$ 15,60	R\$ 1.248,00
37	COLA BRANCA EXTRA 500 GRAMAS.ADESIVO VINILICO DE ALTA RESISTÊNCIA, IDEAL PARA COLAGENS DURÁVEIS EM PAPEL, USADO PARA FAZER CAIXAS, MAQUETES E OUTROS.	LEONORA	90	R\$ 9,50	R\$ 855,00
38	COLA BRANCA FRASCO DE 01 LITRO LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, FABRICADA EM LÁTEX DO PVA,ADITIVO TENSO ATIVO, PLASTIFICANTES,COM TAMPAGIRATÓRIA .COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA	MARIPEL	320	R\$ 9,10	R\$ 2.912,00
39	COLA BRANCA FRASCO DE 110 GRS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA,FABRICADA EM LÁTEX DO PVA,ADITIVO TENSO ATIVO, PLASTIFICANTES,COM TAMPAGIRATÓRIA .COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA	LEONORA	3200	R\$ 2,00	R\$ 6.400,00
40	COLA C/GLITER À BASE DE PVA NAS CORES PRIMÁRIAS COM BICO ECONOMIZADOR DE PESO LÍQUIDO 25 G CADA.	LEONORA	70	R\$ 7,20	R\$ 504,00
41	CONTACT COLORIDO-0 45 CM X 10M	MARES	150	R\$ 34,90	R\$ 5.235,00
42	COLA PARA EVA A BASE DE PVA NAS CORES PRIMARIAS COM BICO ECONOMIZADOR DE	KOALA	55	R\$ 4,75	R\$ 261,25



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

29

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	PESO LIQUIDO 90 GR CADA COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA				
43	CONTACT TRANSPARENTE-0 45 CM X 10M	V.M.P	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
44	CORRETIVO CANETA 08 ML A BASE DE ÁGUA SECAGEM RÁPIDA ATÓXICO COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO	LYKE	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00
45	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA SECAGEM RÁPIDA ATÓXICO EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, FRASCO DE 18ML.COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO,NÃO TÓXICO, CAIXA COM 12 UN. MARCA BRASILEIRA	LYKE	288	R\$ 1,70	R\$ 489,60
46	ENVELOPE BRANCO A4 24X34 C/100 UNDS	SCRITY	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
47	ENVELOPE OURO TAMANHO A5 APROXIMADAMENTE 17CM X 25CM, COM 50	SCRITY	4000	R\$ 1,00	R\$ 4.000,00
48	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114X229 C/100 UNDS	CRITY	80	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
49	ENVELOPE PLÁSTICO C/ 4 FUROS, MEDIDA 240X330MM, GROSSO, 0,20MM PACOTE COM 100 UNIDADES.	DAC	180	R\$ 70,00	R\$ 12.600,00
50	ESTILETE LARGO COM CORPO TERMOPLÁSTICO COM PROTEÇÃO INTERNA, EM AÇO BICROMATIZADO GUIA DE LÂMINAS: METÁLICO COMPARTIMENTO: 6 LÂMINAS COMPRIMENTO:165MM LARGURA: 18 MM	FUTURO BRASIL	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
51	EXTRATOR DE GRAMPOS ZINCO	LYKE	8	R\$ 16,75	R\$ 134,00
52	ETIQUETAS COLANTE 149X48,8MM BRANCA CAIXA C/3000 UNIDADES.	LEONORA	9	R\$ 71,70	R\$ 645,30



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

30

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

53	ENCARDENADORA PERFORADORA DE ESPIRAL PASSO 3X1 CONJUGADA FURO REDONDO	MARES	4	R\$ 490,34	R\$ 1.961,36
54	FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 10 MM CORES VARIADAS.	EMBALANDO FITAS	80	R\$ 1,60	R\$ 128,00
55	FICHÁRIO DE MESA COM BASE METÁLICA; TAMPAS EM ACRÍLICO OU MATERIAL DE POLIESTIRENO; COM DIVISÓRIAS DE A A Z. COM MEDIDAS APROXIMADAS 16X24X28CM. PESO APROXIMADO	WALEU	30	R\$ 127,00	R\$ 3.810,00
56	FICHARIO - BASE DE BASE METALICA, FICHARIO DE MESA, TAMPAS DE TAMPO EM POLIESTIRENO, NA COR CRISTAL, MEDINDO COM INDICE (7 X 10) POLEGADAS	WALEU	20	R\$ 68,78	R\$ 1.375,60
57	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X40 EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO, LINHA EXECUTIVE, NÃO TÓXICO, C/ 10 UNIDADES	EMBALANDO FITAS	32	R\$ 9,05	R\$ 289,60
58	FITA DUPLA FACE VHB TRANSPARENTE 9,5MM X 20MM	EUROCEL	45	R\$ 29,00	R\$ 1.305,00
59	FITA ADESIVA DUPLA FACE PP 12 X 30 TRANSPARENTE	EMBALANDO FITAS	110	R\$ 3,60	R\$ 396,00
61	FITA CREPE 45X50 EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO, LINHA EXECUTIVE, NÃO TÓXICO	EMBALANDO FITAS	420	R\$ 7,16	R\$ 3.007,20
62	FITA DE CETIM 38 MM, DUPLA FACE C/10 METROS CORES DIVERSAS	FITA PROGRESSO	110	R\$ 21,00	R\$ 2.310,00
63	FITA DE CETIM Nº 00 3 MM DUPLA FACE C/100 METROS CORES DIVERSAS.	FITA PROGRESSO	110	R\$ 20,00	R\$ 2.200,00
64	FITA LARGA TRANSPARENTE -	EMBALANDO FITAS	400	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

31

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	45MMX50M BRASILEIRA.	INDÚSTRIA				
65	FITA MÉTRICA 02 X 150 CM		RIO LAR	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
66	FITILHO 05 X 50 M CORES VARIADAS		SAO VITOR	55	R\$ 1,39	R\$ 76,45
68	FOLHA DE EVA ESTAMPADA (LISTRAS, FLORES, BOLINHAS, ANIMAIS 40 X 50 EMBORRACHADO EM EVA ATOXICO		MAKE	550	R\$ 2,65	R\$ 1.457,50
69	FOLHA DE EVA GROSSO COM GLITER E LISO COLORIDA 60X40 ESPESSURA 4 A 5 MM EMBORRACHADO EM EVA ATOXICO		MAKE	1250	R\$ 4,19	R\$ 5.237,50
71	FRAGMENTADORA DE PAPEL COM CAPACIDADE PARA FRAGMENTAR EM PARTÍCULAS 15 FOLHAS, VOLTAGEM 110V - 220V		PROCALC	3	R\$ 1.659,00	R\$ 4.977,00
74	GIZ DE CERA GROSSO ANTIALÉRGICO CORES DIVERSAS FORMATO REDONDO E TRIANGULAR, COM NORMA DA ABNT-NBR NM300 COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO, MARCA BRASILEIRA - CX C/ 12		GISBEL	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
76	GRAMPEADOR METÁLICO GRANDE, PENTE PARA GRAMPOS 23/8, PARA GRAMPEAR 50 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M, 23/10 PARA GRAMPEAR 70 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M E 23/13 PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO SOMENTE COM UMA POSIÇÃO (FECHADO), FABRICADO EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, COM ESPESSURA FOSFATIZADA E PINTURA		LEONORA	45	R\$ 46,90	R\$ 2.110,50
77	GRAMPO GALVANIZADO TAM. 23/8 CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE CX C/5000 UNID, NORMAS DA ABNT_NBR.		FRAMA	50	R\$ 24,77	R\$ 1.238,50



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

32

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

78	GRAMPO GALVANIZADO TAM. 26/6 CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE CX C/5000 UNID, NORMAS DA ABNT_NBR.	FRAMA	45	R\$ 4,05	R\$ 182,25
79	GRAMPO TRILHO DE METAL COM 24 CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FOLHAS BRANCO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	FRAMA	5	R\$ 6,29	R\$ 31,45
80	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FOLHAS BRANCO FOSCO HASTE DE PC, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	LYKE	55	R\$ 18,66	R\$ 1.026,30
81	GUILHOTINA DE CORTE ROTATIVO EM AÇO, CORTES ATÉ 300MM, COM CAPACIDADE DE CORTE DE 15 FOLHAS	EXCENTRIX	2	R\$ 269,43	R\$ 538,86
82	INDICE PARA FICHEIRO DE A A Z	LYKE	40	R\$ 25,14	R\$ 1.005,60
83	LÁPIS BORRACHA INTEIRO APONTADO MINA GRAFITE Nº02 FORMATO CILINDRO CORPO REVESTIDO EM MADEIRA E GRAVADO O NOME DO FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM. CX C/12	LEONORA	480	R\$ 1,07	R\$ 513,60
86	LASTEX (CARRETEL) BRANCO COM 10 METROS FL	LASTEX	30	R\$ 4,70	R\$ 141,00
87	LIVRO ATA C/50 FOLHAS PAUTADAS CAPA DURA SEM MARGEM COM DIMENSÕES DE 330 MM X 220 MM	TILIBRA	90	R\$ 13,90	R\$ 1.251,00
88	LIVRO ATA C/200 FOLHAS PAUTADAS CAPA DURA SEM MARGEM COM DIMENSÕES DE 330 MM X 220 MM	TILIBRA	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
89	LIVRO ATA C/100 FOLHAS PAUTADAS CAPA DURA SEM MARGEM COM DIMENSÕES DE 330 MM X 220 MM	TILIBRA	55	R\$ 20,00	R\$ 1.100,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

33

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

90	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 104 (CENTO E QUATRO) FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 153 X 216 MM, CAPA DE PAPELÃO	TILIBRA	45	R\$ 20,00	R\$ 900,00
93	ORGANIZADOR DE MESA PARA PAPEL A4 - TIPO CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA COM ENTRADA LATERAL, EM MATERIAL ACRILICO	WALEU	60	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
94	PALITO DE SORVETE PACOTE COM 100 UNIDADES	DOCE FESTA	100	R\$ 6,95	R\$ 695,00
95	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS	W.M.P	24	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00
96	PAPEL CARTÃO DUPLO, PESANDO 240G/M², MEDINDO (42 X 62)CM, UNIDADE ENTRE 7% A 11%%, (CORES DIVERSAS)	TRIPLEX	720	R\$ 2,43	R\$ 1.749,60
97	PAPEL CASCA DE OVO 180 G 210 X 297 DIVERSAS CORES. PAPEL COM TEXTURA REPRODUZINDO A SUPERFÍCIE DE CASCA DE OVO, TOQUE DE SOFISTICAÇÃO. PARA UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INK JET E COPIADORAS, SECAGEM RÁPIDA, ÓTIMA PRINTABILIDADE. IDEAL PARA IMPRESSOS FINOS, CERTIFICADOS, DIPLOMAS, CARTÕES, CONVITES, CARDÁPIOS, PROPOSTAS, RELATÓRIOS, TRABALHOS ESCOLARES, IMPRESSÕES DIVERSAS.	FILIPERSON	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
98	PAPEL ESPECIAL DE ALTA RESOLUÇÃO PARA FOTOS A4 COM BRILHO 180GR COM 50 FOLHAS (COR BRANCO)	MASTERPRINT	10	R\$ 13,98	R\$ 139,80
99	PAPEL VERGÊ BRANCO PARA IMPRESSORA, 180 GR (210MM X 297MM)	USAPEL	15	R\$ 27,08	R\$ 406,20
100	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES COM DIMENSÕES 48CMX2M COLORIDO. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA	V.M.P	1320	R\$ 1,78	R\$ 2.349,60



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

34

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	BRASILEIRA - PCTE C/12				
101	PAPEL DE PRESENTE ESTAMPADO 1MX 60CM (CORES DIVERSAS) COM 100 METROS	V.MP	23	R\$ 61,00	R\$ 1.403,00
102	PAPEL CARBONO A4 210MM X 297MM AZUL	CIS	8	R\$ 51,00	R\$ 408,00
103	PAPEL DE PRESENTE LISO 1MX 60CM (CORES DIVERSAS) ROLO COM 100 METROS	V.MP	23	R\$ 61,00	R\$ 1.403,00
104	PAPEL DOBRADURA DIVERSAS CORES	LEONI	710	R\$ 0,55	R\$ 390,50
105	PAPEL KRAFT BOBINA TAM G	LIBANO	70	R\$ 93,00	R\$ 6.510,00
106	PAPEL LAMINADO 50X60CM COM SUPERFÍCIE DE APARÊNCIA METÁLICA COLORIDO. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA - PCTE C/20	ASPAPER	1400	R\$ 1,96	R\$ 2.744,00
107	PAPEL SEDA NAS DIMENSÕES 48X70CM COLORIDO. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. MARCA BRASILEIRA.	SFT EMBALAGENS	660	R\$ 1,10	R\$ 726,00
108	PAPEL SULFITE A4, LASER, GRAMATURA 75 G/M², MEDINDO 210 MM X 297MM, ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO PARA PAPEL BRANCO (ISO 9001/14001), OPACIDADE MÍNIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/- 1,0), PH ALCALINO NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM 500 FOLHAS, COM CERTIFICAÇÃO FSC E/OU CERFLOR, REGULAMENTADO PELAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO DEVIDAMENTE LACRADA CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS COM 500 FOLHAS CADA RESMA.	CHAMEX	325	R\$ 290,00	R\$ 94.250,00
109	PASTA ABA E ELÁSTICO PARA TRANSPORTAR OU GUARDAR	DELLO	660	R\$ 1,89	R\$ 1.247,40



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

35

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	DOCUMENTOS EM POLIPROPILENO TRANSLÚCIO-350 X 235 MM X 30 MM DIVERSAS CORES				
110	PASTA ABA ELÁSTICO PARA TRANSPORTAR OU GUARDAR DOCUMENTOS EM POLIPROPILENO 245X335X55MM DIVERSAS CORES	DELLO	1200	R\$ 3,33	R\$ 3.996,00
111	PASTA AZ LOMBO LARGO, TIGRADA E PRENDEDOR DE METAL.	FRAMA	130	R\$ 11,80	R\$ 1.534,00
113	PASTA CANALETA A4 DIVERSAS CORES CAP. 30 FOLHAS DIM: 220 X 330MM	DAC	130	R\$ 2,09	R\$ 271,70
114	PASTA CATÁLOGO CAPA COM CAPA COM 50 ENVELOPES 0.12 MICRAS 255 X 340 MM COM 4 PARAFUSOS. METALPRETA OURO NOBRE.	DAC	200	R\$ 13,75	R\$ 2.750,00
115	PASTA EM PAPELÃO RECOBERTO COM PELÍCULA PLÁSTICA COLORIDA, COM GRAMPO TRILHO METÁLICO, DIMENSÕES MÍNIMAS 33,5 X 23 CM	POLYCART	600	R\$ 1,67	R\$ 1.002,00
116	PRANCHETAS EM PLASTICO COM PRENDEDOR TAMANHO A4	VALEU	60	R\$ 10,90	R\$ 654,00
117	PASTA SUSPensa MARMORIZADA COMPLETA - CONFECCIONADA EM CARTÃO KRAFT, GRAMPO TRILHO, COM PRENDEDOR PLÁSTICO, MEDINDO 235X370MM, SUPORTE POLIESTIRENO, VISOR POLIESTIRENO CRISTALTRANSPARENTE.	DELLO	1100	R\$ 3,20	R\$ 3.520,00
118	PRANCHETA MADEIRA MDF - A4 C/ PRENDEDOR	ACRIMET	60	R\$ 5,17	R\$ 310,20
119	PEN DRIVE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 8 GB INTERFACE USB 2,0,	MULTILASER	210	R\$ 25,00	R\$ 5.250,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

36

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	DIMENSÕES 5,5X1,8X1,2 CM, FUNÇÃO ARMAZENAMENTO, TRANSFERENCIA DE DADOS, TAXA DE TRANSFERENCIA 5 MB/S DE LEITURA 1,5 MB/S DE GRAVAÇÃO MARCA BRASILEIRA.COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.				
120	PERCEVEJO DE METAL DOURADO CAIXA COM 100 UNIDADE	BRW	90	R\$ 3,22	R\$ 289,80
121	PERFURADOR 2 FUROS PARA ATÉ 70FLS DE PAPEL 75G/M2 PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO DIÂMETRO DO FURO 6MM DISTANCIA DOS FUROS 80MM COM MARGEADOR PLÁSTICO " INDICATIDO E COLETOR REMOVÍVEL DE SOBRAS DE PAPEL.	LEONORA	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
122	PINCEL ATÔMICO C/PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL PARA USO DE PAPELÃO, PAPEL E CARTOLINA E TINTA A BASE DE ÁLCOOL. CORES VARIADAS, COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA. CX C/ 12	TIGRE	75	R\$ 11,89	R\$ 891,75
123	PERFURADOR PROFISSIONAL: 2 FUROS ESTRUTURA EM METAL CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS PERFURADORES EM AÇO TEMPERADO E AFIADOS ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DE PAPEL DIMENSÕES COM EMBALAGEM: 16 X 15 X 36 CM (LXAXC)	LEONORA	20	R\$ 244,00	R\$ 4.880,00
124	PINCEL CHATO PÊLO DE CERDA N°04 COM CABO DE PLÁSTICO	KYKE	90	R\$ 7,50	R\$ 675,00
125	PINCEL CHATO PÊLO DE	LYKE	90	R\$ 8,50	R\$ 765,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

37

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012
Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR
E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br
Telefone: (43) 3127-1000
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	CERDA Nº10 COM CABO DE PLASTICO.				
126	PINCEL CHATO PÊLO DE CERDA Nº12 COM CABO DE PLASTICO.	TIGRE	85	R\$ 10,00	R\$ 850,00
127	PINCEL CHATO PÊLO DE CERDA Nº8 COM CABO DE PLASTICO.	TIGRE	80	R\$ 5,20	R\$ 416,00
128	PINCEL PARA QUADRO CORES VARIADAS -ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO -PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO -APAGA FACILMENTE -PONTA DE ACRÍLICO 4.0MM - ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM -TINTA ESPECIAL NÃO RECARREGÁVEL	TIGRE	40	R\$ 1,80	R\$ 72,00
129	PISTOLA ELÉTRICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE (FINA)BIVOLT EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA BRASILEIRA	FUTURO BRASIL	55	R\$ 9,79	R\$ 538,45
130	PISTOLA ELÉTRICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE (GROSSA)BIVOLT EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA BRASILEIRA	FUTURO BRASIL	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
131	PLACAS DE ISOPOR 30MM	ISORECORT	80	R\$ 9,07	R\$ 725,60
132	PORTA CANETA E LAPIS EM ACRILICO COM 3 LUGARES	WALEU	65	R\$ 10,90	R\$ 708,50
133	PORTA-DUREX GRANDE 12X40 MEDINDO APROXIMADAMENTE 18CM X 9CM.	ACRIMET	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
134	QUADRO BRANCO 100 X 80	SAUZA	15	R\$ 67,00	R\$ 1.005,00
136	ROLINHO DE PINTURA (PEQUENO)	LYKE	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
137	SACOS PAPEL CELOFANE GRANDE	KARINA FESTA	31	R\$ 11,00	R\$ 341,00
138	SAQUINHO PLÁSTICO (PEQUENO)	KATU PLAST	3100	R\$ 2,46	R\$ 7.626,00
139	TACHINHAS QUANTIDADE: CAIXA COM 100 PCS TAMANHO DA CAIXA: L85MM W55MM EMBALAGEM INTERNA: COMP ÚNICO." PP/PS" CAIXA EMBALAGEM EXTERIOR: 12/120SET DIMENSÃO DA	BRW	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

38

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	CAIXA: 32X24.5X17.5CM				
143	TINTA GUACHE, NÃO TÓXICA, A BASE DE RESINA VEGETAL E PIGMENTOS ORGÂNICOS, INDICADO PARA PINTURA A PINCEL EM PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA; CAIXA COM 06 CORES DIFERENTES DE 15 ML CADA TUBO.	ACRILEX	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
144	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO COM 40 ML. DIVERSA CORES COM DADOS E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA.	LYKE	55	R\$ 8,40	R\$ 462,00
145	TINTA PARA TECIDO 37 ML CAIXA COM 12 UNIDADES.	ACRILEX	30	R\$ 38,70	R\$ 1.161,00
146	TNT TECIDO-NÃO-TECIDO COMPOSTO POR FIBRAS TRAMADAS SEGUNDO UM ARRANJO ALEATÓRIO DE POLIPROPILENO. ROLO COM LARGURA 1,40, ESPESSURA 0,50 MM E 50 METROS DE COMPRIMENTO. (CORES DIVERSAS)	SANTA FE	315	R\$ 58,70	R\$ 18.490,50
147	TINTA SPRAY LT 400 ML. CORES VARIADAS.	MUNDIAL	80	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
148	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA TIPO TEK BONDER 793 100G	SUPER BOND	90	R\$ 12,80	R\$ 1.152,00
149	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM PLÁSTICO TRANSP. CAP. 25FLS – PACOTE COM 100 UNID	MARES	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
150	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29MM PLÁSTICO TRANSP. CAP. 200FLS	MARES	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
151	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM PLÁSTICO TRANSP. CAP. 100 FLS-PACOTE COM 50 UNID.	MARES	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
152	GLITTER ESCOLAR (CAIXA COM 6 CORES)	ACRILEX	10	R\$ 8,84	R\$ 88,40
153	LANTEJOULA 6MM SORTIDA (CAIXA COM 6 CORES)	GLIART	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
154	SAQUINHOS PLÁSTICOS 4	DAC	200	R\$ 45,81	R\$ 9.162,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

39

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	FUROS, TAMANHO A4 (CAIXA COM 1000 UNIDADES)				
155	PLASTIFICADORA A4: 2401 450W 127V	DELTA	4	R\$ 968,00	R\$ 3.872,00
156	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO: TAM. A4 - 100 UNIDADES (220 X 307MM)	DAC	40	R\$ 136,00	R\$ 5.440,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R\$ 346.070,32

MAUÁ DA SERRA, 19 DE JULHO DE 2023.

MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

40

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE: ADMINISTRAÇÃO, **MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA**; DE SAÚDE, **TÂNIA CRISTINA DE MACEDO**; DE EDUCAÇÃO, **VÂNIA ALENCAR COUTINHO**; DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, **LUCIANE MARIANO**, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE O DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº	55/2023
B) LICITAÇÃO Nº	22/2023
C) MODALIDADE	PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO	18/07/2023
E) OBJETO HOMOLOGADO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
F) PROCESSO ADM Nº	55/2023

04.122.0004.2.006. - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.301.0011.2.027. - MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0012.2.036. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.305.0013.2.037. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
10.305.0013.2.037. - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.048. - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
08.244.0010.2.049. - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS DO ESTADO
08.243.0009.6.001. - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.244.0010.2.050. - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
12.361.0014.2.054. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.055. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.361.0014.2.056. - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
12.365.0016.2.063. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
12.365.0016.2.067. - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

41

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS
CNPJ/CPF: 41.157.706/0001-49

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	APONTADOR PLÁSTICO RETANGULAR SEM DEPÓSITO, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO DE ALTA QUALIDADE MEDINDO: 1,00 CM DE ALTURA, 1,50 CM DE LARGURA E 2,50 CM DE PROFUNDIDADE.	GOLLER/ SIMPLES	4000	R\$ 0,22	R\$ 880,00
13	BORRACHA BRANCA DE LÁTEX NATURAL Nº40, APAGA LÁPISI E LAPISEIRA BORRACHA MACIA E SUAVE, APLICAVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. CAIXA COM 40 UNIDADES.	REDBOR/ N40	320	R\$ 12,60	R\$ 4.032,00
16	CADERNO BROCHURA DE LINGUAGEM COM 96 FOLHAS FORMATO 140MM X 250MM COM CERTIFICADO DO INMETRO, MARCA BRASILEIRA	JANDAIA/ LINGUAGEM FLEX	1250	R\$ 2,76	R\$ 3.450,00
18	CADERNO BROCHURA DESENHO 48 FL	JANDAIA DESENHO 48FL FLEX	2000	R\$ 1,54	R\$ 3.080,00
60	FITA CREPE 18X50 EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO, LINHA EXECUTIVE, NÃO TÓXICO	ADERE/ CREPE 18X50	400	R\$ 3,61	R\$ 1.444,00
72	GIZ BRANCO PARA QUADRO NEGRO NÃO TÓXICO E ANTI-ALÉRGICO COM DIMENSÕES APROXIMADO DE 8CM DE ALTURA CX CONTENDO 500 UNIDADES CADA CAIXINHA.COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DOINMETRO. MARCA BRASILEIRA.	SETEBELO/ BRANCO	60	R\$ 25,98	R\$ 1.558,80
73	GIZ COLORIDO NÃO TÓXICO E ANTI-ALÉRGICO COM DIMENSÕES APROXIMADO DE	SETEBELO/ COLORIDO	50	R\$ 32,98	R\$ 1.649,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

42

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (43) 3464 1265
CNPJ. 95.548.400/0001-42

	8 CM DE ALTURA CAIXA CONTENDO APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES CADACAIXA.COMCERTIFICADO DE SEGURANÇA DOINMETRO. MARCA BRASILEIRA				
92	MASSA DE MODELAR, MACIA ATÓXICA, NÃO ENDUREÇA E POSSA SER REAPROVEITADA DE 180 GR NORMA DA NBR 11786. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. MARCA BRASILEIRA CX/12 UN (CORES DIVERSAS)	MAGIX/ 180GR	600	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00
112	PASTA A-Z TAMANHO GRANDE (OFÍCIO) DORSO ESTREITO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNA COM PROPILENO COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA NAS DIVERSAS CORES.	FRAMA/ AZ	120	R\$ 11,90	R\$ 1.428,00
140	TESOURA DE PICOTAR 21 CM EM AÇO INOX CABO PLÁSTICO REFORÇADO DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM PONTO VERMELHO.	CASSE/ PICOTAR	37	R\$ 23,10	R\$ 854,70
157	CADERNO BROCHURRA DE LINGUAGEM 96 FOLHAS CAPA DURA E MARGEM	JANDAIA/ 1/4 96FL	5000	R\$ 4,18	R\$ 20.900,00
158	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 96 FOLHAS COM MARGEM	JANDAIA/ BROCHURÃO 96FL	2000	R\$ 7,09	R\$ 14.180,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R\$ 55.238,50

MAUÁ DA SERRA, 19 DE JULHO DE 2023.

MÁRCIO DIAS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TÂNIA CRISTINA DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VÂNIA ALENCAR COUTINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANE MARIANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

43

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 95.548.400/0001-42

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000

E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 142/2023

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE

CONCEDER: Férias de 30 dias ao servidor abaixo

relacionado:

Nome	Período Aquisitivo	Período de Gozo de férias
	Obras Geral	
Sidnei Aparecido Cadaval	10/06/2022 a 10/06/2023	18/07/2023 a 16/08/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, aos três dias do mês de julho de 2023.

HERMES WICTHOFF
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 95.548.400/0001-42

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000

E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 150/2023

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir desta data, a servidora: **MELISSA RODRIGUES DA SILVA**, portadora do CPF nº 708.044.451-92 e RG nº 6.849.217 SSP/GO, do Cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, lotada nesta Municipalidade.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações necessárias.

Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra,
Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de julho de 2023.

HERMES WICTHOFF
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR

45

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br

Telefone: (43) 3127-1000

CNPJ N°. 95.548.400/0001-42

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023

Edição Nº: 2413

PODER LEGISLATIVO



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342

Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01- HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Administrativo: Nº 028/2023

b) Licitação: Nº 009/2023

c) Modalidade: Dispensa de Licitação

d) Data da Homologação: 19/07/2023

e) Data da Adjudicação: 19/07/2023

Objeto de Licitação: Contratação de empresa especialização para fornecimento de Passagens aéreas (ida e volta), incluindo taxas administrativas e operacionais e escalas, de Londrina à Cidade de Brasília, conforme especificações no termo de referência.

f) Empresa Contratada Vencedora:

DAYANE FELIZARDO – CLASSTUR TURISMO

CNPJ: 35.081.552/00001-56

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Passagens aéreas (ida e volta), incluindo taxas administrativas e operacionais e escalas, de Londrina à Cidade de Brasília, para ida no dia 21/08/2023 e volta no dia 25/08/2023, para a vereadora Edite Prates Souza.	UNIDADE	01	1.180,00	1.180,00
VALOR TOTAL				1.180,00	

Valor Total R\$. 1.180,00 (Um Mil, Cento e Oitenta Reais).

Mauá da Serra, 19 de julho de 2023.

NELSON BONIN GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal